平成２５年度３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２５年８月６日（火） １５：００～１８：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者 ： ６名

安里邦子（中部徳洲会病院）、平安政子（那覇市立病院）、田場聡子（県立中部病院）、

増田昌人（琉大病院がんセンター）、仲本奈々（琉大病院がんセンター）、天野明日

香（医療の質向上センター）

欠席者 ： 比嘉初枝（県立中部病院）、宮里貴子（北部地区医師会病院）、翁長道代（県立八重

山病院）、戸倉さおり（県立宮古病院）、福地美里（琉大病院がんセンター）

陪席者 ： 仲嶺八紀（県立中部病院）

 [報 告]

１． 平成２５年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成２５年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成２５年度第１回院内がん登録研修会アンケート結果（資料２）

 仲本委員より、資料２に基づき平成２５年度第１回院内がん登録研修会のアンケート

集計結果と参加者の意見について報告があった。

３． 平成２５年第１回院内がん登録実務者交流会について（資料３）

 仲本委員より、資料３に基づき交流会で検討したテーマ毎の各施設の状況について報

告があった。他施設の現状を知ることで自施設での運用の気付きや実務者間のネットワ

ークの構築に繋がることから今後も継続することとなった。

[協 議]

１． 平成２５年度第２回院内がん登録研修会について（資料４）

 平安委員より、現時点での申し込み状況の報告があった。部会委員は各施設での呼び

かけを行い、希望者がこの機会を逃さないよう周知した。また、集合時間（１３時）お

よび準備の分担について確認した。講師への事前質問については、那覇市立病院で検討

した複数の質問について協議し、原案通り講師に依頼することが承認された。また、研

修会の開会の辞を平安部会長、閉会の辞を増田委員が行うことが承認された。

２． 院内がん登録研修会参加証およびスタンプラリーについて（資料５）

 仲本委員より、資料５に基づき本部会が企画開催している研修会における参加証の発

行について参加者から提案があったことの説明があり、検討を行った。本研修会は３拠

点病院の持ち回りで開催していることもあり、管理が煩雑になることが危惧されるとの

意見があった。また、研究会などとは違い有志で実施しているため人手や手間を極力お

さえる必要があるとの意見があり、現段階では参加証およびスタンプラリーの実施は見

送ることとなった。学生のみの対応など、今後出来ることは前向きに検討していくこと

となった。

３． 日本診療情報管理学会学術大会の演題について（資料６）

第３９回日本診療情報管理学会学術大会で演者として発表する平安委員、安里委員、

仲本委員は各自発表スライド作成を開始し、臨時部会で検討することとなった。

４． 沖縄県がん診療連携拠点病院集計報告書（案）について（資料７）

 天野委員より、沖縄県がん診療連携拠点病院集計報告書（案）報告があった。各部位

ごとのページに挿入する図の選択と図に記載する局在の検討を行った。検討結果の通り

作業を進め 8月中の完成を目指すこととなった。

５． 院内がん登録の一般向けパンフレット（幹事会より）（資料８）

 仲本委員より、幹事会で院内がん登録に関する一般向けの情報が不足しているという

意見を受けて本部会で院内がん登録の一般向けパンフレットを作成することが報告され、

内容について協議した。全体の構成は、（１）はじめに（２）院内がん登録ってなに？（３）

院内がん登録でどういったことがわかるの？（４）院内がん登録の課題は？（自施設の

がん症例数やがん治療の状況がわかる→地域がん登録の下支えをしている→沖縄県のが

んの状況がわかる）（５）終わりに、の構成で進めることが承認された。一般向けである

ことから簡素化を最優先し、本文量が増えるようであれば（４）を削除する方向となっ

た。グラフに関しては、メイングラフとして 5 大がん、子宮、前立腺、血液の部位別施

設別登録件数、サブグラフ１は来院経路施設別、サブグラフ２は発見経緯施設別とする

ことが承認された。さらに、パンフレットとは別に院内がん登録の認知度をあげるため

ポスター掲示してはどうかとの意見があり今後の検討課題とした。

６． 平成２５年度がん登録部会委員一覧（資料９）

 増田委員より、平成 25年第 2回沖縄県がん診療連携協議会にて各部会に患者委員の追

加について意見があがったとの報告があった。委員選定の方法は、部会委員各自で該当

者がいないか検討し、見つからない場合は沖縄県がん患者連合会に推薦していただく方

向で進めることが承認された。

７． 次回の開催日程について

次回は２０１３年１０月１５日（火）１５：００に開催することが承認された。